⁹⁵ Cf. AUGUSTINUS, *C. duas epp. Pel.*, III, 2, 2, 587-589, pp. 486, 8-487, 20.

⁹⁶ Cf. V. GROSSI, *Il peccato originale nella catechesi di s. Agostino prima della polemica pelagiana*, in «Augustinianum» 10 (1970), pp. 325-492.

Baptismus igitur abluit quidem peccata omnia, prorsus omnia factorum, dictorum, cogitatorum, sive originalia sive addita sive quae ignoranter sive quae scienter admissa sunt; sed non aufert infirmitatem, cui regeneratus resistit, quando bonum agonem luctatur; consentit autem, quando sicut homo in aliquo delicto praeoccupatur, propter illud gaudens in actione gratiarum, propter hoc autem gemens in allegatione orationum (...). Quisquis igitur baptismati derogat, quod modo per illud percipimus, corrumpit fidem; quisquis autem iam nunc ei tribuit, quod quidem per ipsum, sed tamen postea percepturi sumus, amputat spem. Nam si a me quispiam quaesierit, utrum per baptismum salvi facti fuerimus, negare non potero dicente Apostolo: 'Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti' (*Tit* 3, 5). Sed si quaesierit, utrum per idem lavacrum omni prorsus modo iam nos fecerit salvos respondebo: Non ita est⁹⁷.

In tal modo sarebbero già confutate le obiezioni, mosse dai pelagiani, circa il valore dell'Antica Alleanza e la giustizia di Profeti e Apostoli. L'alleanza stabilita da Dio con il popolo ebreo attraverso Mosè sul monte Sinai, argomenta Agostino, oltre a essere un evento storico, è anche causa di un modo di agire per il quale si è indotti, dalla paura della pena, a rifugiarsi nella *littera* del Vecchio Testamento, nell'osservanza formale ed esteriore della *lex*, per ottenere la salvezza; di conseguenza, appartenerebbero alla Nuova Alleanza, coloro che, confidando nell'aiuto della grazia e credendo nell'unico Mediatore, osservano i comandamenti per fede e per amore, sperando nei beni celesti. Nessuno tra i *catholici* potrebbe sostenere che la *gratia divina* non abbia prestato aiuto a patriarchi e profeti nelle loro virtù; lo Spirito Santo, al tempo del Vecchio Testamento, non fu solo *adiutor* – come sosterebbero i pelagiani, per i quali la virtù sarebbe da attribuire al libero arbitrio – ma anche *largitor*, generoso donatore della virtù stessa⁹⁸. L'autentico criterio della giustizia sarebbe, dunque, la fede e non le opere: sarebbe possibile agire in modo perfetto ma se le azioni non conseguissero dalla fede e dalla grazia di Cristo non concorrerebbero alla salvezza di chi le compie; viceversa, si potrebbe non essere impeccabili in ambito morale ma nutrire una forte fede in Cristo ed essere condotti alla